



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月9日

上場取引所 東

上場会社名 芦森工業株式会社

コード番号 3526 URL <http://www.ashimori.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 瀬野 三郎

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 嘉根 裕樹

TEL 06-6533-9253

四半期報告書提出予定日 平成28年2月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	37,169	6.2	1,382	322.7	1,266	191.3	1,001	198.7
27年3月期第3四半期	34,999	4.0	327	△47.1	434	△39.7	335	—

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 807百万円 (22.3%) 27年3月期第3四半期 660百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	16.55	—
27年3月期第3四半期	5.54	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	37,298	13,490	36.1
27年3月期	36,935	12,837	34.7

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 13,458百万円 27年3月期 12,809百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	2.50	2.50
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	2.50	2.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	51,000	6.1	1,800	75.6	1,600	22.5	1,200	△18.4	19.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期3Q	60,569,390 株	27年3月期	60,569,390 株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	40,381 株	27年3月期	23,400 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期3Q	60,538,583 株	27年3月期3Q	60,556,120 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想数値と大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信[添付資料]P. 2「1. 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7

1. 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年11月10日公表の数値より変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、
「連結財務諸表に関する会計基準(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)及び
「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)
等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,678	3,697
受取手形及び売掛金	13,034	11,995
商品及び製品	1,851	2,066
仕掛品	2,351	2,541
原材料及び貯蔵品	2,913	2,799
繰延税金資産	347	319
その他	935	1,174
貸倒引当金	△45	△42
流動資産合計	24,066	24,552
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,703	3,623
機械装置及び運搬具(純額)	2,612	2,368
工具、器具及び備品(純額)	1,111	1,048
土地	2,926	3,121
リース資産(純額)	43	49
建設仮勘定	368	359
有形固定資産合計	10,765	10,570
無形固定資産		
投資その他の資産	247	244
投資有価証券	1,212	1,358
長期貸付金	6	5
繰延税金資産	512	422
その他	148	169
貸倒引当金	△23	△23
投資その他の資産合計	1,855	1,931
固定資産合計	12,869	12,746
資産合計	36,935	37,298

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,203	5,155
電子記録債務	3,605	3,658
短期借入金	7,180	6,420
1年内返済予定の長期借入金	166	524
リース債務	23	21
未払金	962	926
未払法人税等	159	60
未払消費税等	99	17
賞与引当金	350	321
製品保証引当金	255	205
その他の引当金	13	88
その他	922	967
流動負債合計	19,941	18,368
固定負債		
社債	2,000	2,000
長期借入金	251	1,620
リース債務	39	41
役員退職慰労引当金	34	23
退職給付に係る負債	1,791	1,713
資産除去債務	29	29
その他	10	10
固定負債合計	4,157	5,439
負債合計	24,098	23,808
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,388	8,388
資本剰余金	1,632	1,632
利益剰余金	2,097	2,947
自己株式	△4	△7
株主資本合計	12,114	12,961
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	455	544
繰延ヘッジ損益	△2	3
為替換算調整勘定	327	17
退職給付に係る調整累計額	△84	△67
その他の包括利益累計額合計	694	496
非支配株主持分	27	32
純資産合計	12,837	13,490
負債純資産合計	36,935	37,298

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	34,999	37,169
売上原価	31,306	32,135
売上総利益	3,693	5,034
販売費及び一般管理費	3,366	3,651
営業利益	327	1,382
営業外収益		
受取利息	15	21
受取配当金	34	20
受取賃貸料	16	17
為替差益	194	-
貸倒引当金戻入額	0	2
助成金収入	5	6
その他	57	68
営業外収益合計	324	137
営業外費用		
支払利息	58	39
賃貸収入原価	7	7
為替差損	-	175
シンジケートローン手数料	115	5
投資事業組合運用損	1	1
その他	34	23
営業外費用合計	217	253
経常利益	434	1,266
特別利益		
固定資産売却益	4	5
補助金収入	10	9
製品保証引当金戻入額	36	-
特別利益合計	51	15
特別損失		
固定資産処分損	14	10
特別損失合計	14	10
税金等調整前四半期純利益	471	1,271
法人税、住民税及び事業税	115	203
法人税等調整額	18	58
法人税等合計	133	261
四半期純利益	338	1,009
非支配株主に帰属する四半期純利益	3	7
親会社株主に帰属する四半期純利益	335	1,001

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
四半期純利益	338	1,009
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	282	88
繰延ヘッジ損益	-	6
為替換算調整勘定	23	△313
退職給付に係る調整額	16	17
その他の包括利益合計	322	△201
四半期包括利益	660	807
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	656	803
非支配株主に係る四半期包括利益	4	4

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。